- 1 -

令和４年第１回青森市教育委員会臨時会 会議録

１ 開会日時

 令和４年２月 15 日（火）午前 11 時

２ 閉会日時

 令和４年２月 15 日（火）午前 11 時 10 分

３ 会議開催の場所

 市役所駅前庁舎 ３階 教育長室

４ 出席者

（１）教 育 長  成 田 一二三

（２）教育長職務代理者  池 田 享 誉

（３）委 員  斎 藤 誠 子

（４）委 員  大 嶋 憲 通

（５）委 員  土 岐 志 麻

（６）委 員  天 内 博 康

５ 事務局出席職員

（１）教 育 次 長  大久保 綾 子

（２）総 務 課 長  金 澤   敦

（３）学 務 課 長  武 井 秀 雄

（４）学務課副参事兼管理主事  大 友 啓 文

６ 会議に付議された案件

（１）議案（議案第６号は非公開）

 議案第６号 県費負担教職員の任免の内申について （学務課）

 議案第７号 臨時に代理し処理した事項の承認について （教育委員会事務局総務課）

７ 会議録署名委員

（１）大 嶋 憲 通

（２）天 内 博 康

８ 会議の大要

 午前 11 時に教育長が開会を宣言する。会期を１日とし、会議録署名委員を前項７のと

おり指名する。

 初めに、議案第６号は、人事に関する案件であることから、青森市教育委員会会議規則

第 13 条第１項ただし書きの規定に基づき非公開の会議とした。

 次に、非公開の会議とした議案第６号について審議し、全員異議なく原案のとおり決定

し、その後、議案第７号について審議し、全員異議なく原案のとおり承認し、午前 11 時

10 分に閉会した。

９ 会議の状況

- 2 -

（１）議事（非公開の会議）

○成田教育長

 それでは、議事に入ります。

 今回の審議案件は２件となっております。

 まず、本日の議案である議案第６号「県費負担教職員の任免の内申について」は、人事

に関する案件となっておりますことから、青森市教育委員会会議規則第 13 条第１項ただ

し書きの規定に基づき、非公開の会議としたいと思いますが、委員の皆様よろしいでしょ

うか。

 ～ 異議なし ～

○成田教育長

 御異議がないようですので、議案第６号については非公開の会議とし、審議することと

します。

（議案第６号「県費負担教職員の任免の内申について」）

 ――― 原案のとおり決定 ―――

○成田教育長

 次に、議案第７号「臨時に代理し処理した事項の承認について」事務局から説明をお願

いします。

○教育次長

 議案第７号「臨時に代理し処理した事項の承認について」御説明申し上げます。

 令和４年２月９日付の人事異動についてであります。

 附属資料を御覧ください。

 まず、人事異動の発令日は、令和４年２月９日付となっております。

 次に、異動内容についてでありますが、令和４年第１回及び第２回定例会におきまして

御承認いただきました内容と同じく、青森市保健所感染症対策課の職員を増員するため、

教育委員会事務局職員を青森市職員に併任するものであります。

 本年２月８日に開催されました新型コロナウイルス感染症に係る青森市危機対策本部

会議におきまして、本部長である市長から、自宅療養者や濃厚接触者の健康観察業務を強

化するため、自宅療養者健康観察センターを設置すること、クラスターの増加等に伴い、

重点的疫学調査体制を更に強化する必要があることから、全庁的な応援体制により増強を

図ってきた保健所感染症対策課を更に増員し、110 名体制とすることなどの指示があった

ことに伴い、市長から教育委員会に対し、保健部青森市保健所感染症対策課の職員として、

教育委員会事務局中央市民センター主幹 穐元学ほか 16 名を新たに青森市職員に併任し

たいので、承認いただくよう依頼があったものであり、２月９日付で教育長においてこれ

を承認したものであります。

 本事案につきましては、市として、新型コロナウイルスの新規感染者の拡大防止等に当

たり、保健所の業務を滞りなく行えるようにするための更なる体制強化に早急に対応する

必要があったものであり、会議を開催するいとまがありませんでしたので、青森市教育委

員会教育長に対する事務委任規則第５条第１項の規定により、教育長が臨時に代理し処理

いたしましたので、同条第２項の規定に基づきこれを報告し、承認を求めるものでありま

す。

 以上、御説明申し上げましたが、慎重御審議の上、御承認賜りますようよろしくお願い

いたします。

○成田教育長

 ただいまの事務局の説明に御意見、御質問等はありませんか。

- 3 -

 ～ なし ～

○成田教育長

 それでは、議案第７号は原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

 ～ 異議なし ～

○成田教育長

 御異議がないようですので、議案第７号については原案のとおり承認することといたし

ます。

○成田教育長

 これにて本日予定していた議案の審議等は全て終了いたしました。

 以上をもちまして、令和４年第１回青森市教育委員会臨時会を終了いたします。

- 4 -

 令和４年２月15日開催の令和４年第１回青森市教育委員会臨時会の会議録を作成した。

令和４年２月 21 日

 書  記   横 内 智 徳

上記のとおり相違ないことを認め署名する。

令和４年２月 21 日

 署名委員   大 嶋 憲 通

 署名委員   天 内 博 康